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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá partnerstvím a klientským přístupem ve spolupráci rodiny

a školy. Teoretická část se zaměřuje na rodinu a školu jako instituci a na kurikulární

dokumenty. Dále se zabývá vzájemným vztahem mezi rodinou a školou, možnostmi

spolupráce a různými riziky tohoto partnerství. Charakterizuje a srovnává kritéria efektivní

spolupráce rodiny a školy dvou různých autorů. Poslední teoretickou částí je

charakteristika programu Začít spolu.

Empirická část se zaměřuje na výzkum, který mapuje spolupráci rodiny a školy ve

třídě pracující podle programu Začít spolu.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ANNOTATION

This theses deals with partnership and client-based approach to family and school

collaboration. The theoretical part focuces on family and school as an institucion and

curricula. Further it deals with the interrelationship beetwen a family and school,

possibilities of cooperation and various risk of such partnership. Criteria of effective

cooperation between s family and school given by two different authors are characterized

and compared. The last part provides a theoretical description of the programme Step by

Step.

The empirical part fucuses on a research that maps the cooperation of families and

school in a class following the programme Step by Step.
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Family, school, communication, cooperation, criteria of cooperation, programme Step by
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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá partnerstvím a klientským přístupem ve spolupráci rodiny

a školy. Teoretická část se zaměřuje na rodinu a školu jako instituci, jejich definici, funkci

a kurikulární dokumenty. Dále se zabývá vztahy mezi rodinou a školou, vývojem

názorů, které se týkají vzájemné spolupráce, vzájemného očekávání výsledné

spolupráce, výchovným a sociálním partnerstvím, vlivem rodičů na vzdělávání

dětí, formami vzájemné spolupráce, ale také limity a riziky, které mohou při komunikaci a

spolupráci nastat. Charakterizuje a srovnává kritéria efektivní spolupráce rodiny a školy

dvou různých autorů. Práce dále mapuje kritéria efektivní spolupráce a formy spolupráce

v programu Začít spolu.

Empirická část prezentuje pozorování, akční výzkum a rozhovory, které zjišťují

spolupráci školy a rodiny ve třídě pracující podle programu Začít spolu. Mezi výzkumné

metody patří pozorování, které je zaměřené na konzultace typu učitel-rodič-žák, dále akční

výzkum, který probíhal během tvořivých dílen určené i pro rodiče a rozhovory, realizovány

jak s rodiči, tak i s učitelem a s dětmi, pro které autorka diplomové práce zvolila rozhovor

skupinový.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ABSTRACT

The theses deals with partnership and client-based approach to family and schooll

collaboration. The theoretical part focuces on family and school as an institucion, thein

definition, fiction and curricular documents. Further it deals with relations between a family

and school, evolution of views on cooperation, mutal expectations of resulting cooperation,

educational and social partenrship, the parents influence on the education of children, forms

of cooperation, as well as with the limitations and risks that can be involved in the

communication and collaboration. Criteria of effective cooperation between s family and

school given by two different authors are characterized and compared. The work also maps

the criteria of effective cooperation and forms of collaboration within in programme Step

by Step.

The empirical part presents observations, action research and interviews, to detect

cooperation between school and families in a class following the programme Step by Step.

The research methods include observations focused on consultations of a teacher – parents

– children, an action research, which took place during creative workshops designed for

parents, as well as group interview, carried out with the parents, the teacher and the

children.

KEYWORDS:

Family, school, communication, cooperation, criteria of cooperation, programme Step by

Step
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Úvod a cíle
Autorka si téma diplomové práce, které je zaměřené na partnerství a klientský

přístup ve spolupráci rodiny a školy, vybrala hned z několika důvodů. Prvním, a asi

hlavním důvodem, jsou autorčiny obavy z komunikace s rodiči. Během praxí, které byly

součástí jejího studia na vysoké škole, zjistila, že přístupy rodičů jsou opravdu různorodé a

mnohdy překvapí i učitele s dlouholetou praxí a zkušenostmi. Uvědomuje si, že učitelská

profese je posláním, které zahrnuje nejen práci s dětmi, jejich hodnocení, podněcování,

učení slušnému chování, vzájemné úctě a dalším, pro jedince nezbytným věcem. Ale také

je nedílnou součástí této profese komunikace s rodiči. Mohl by učitel bez spolupráce

s rodiči dosáhnout při vzdělávání a vychovávání jeho dítěte takových kvalit, které si

představuje? Jen těžko. Vždyť rodič i škola by měli mít stejný cíl, a to vychovat z dětí

řádné a slušné občany, kteří dokážou obstát v životě. Bez komunikace s rodiči se učitel

neobejde, ba by ji měl dokonce vyhledávat a usilovat o co nejlepší vztahy s nimi. Rodiče

by měl brát jako součást vyučovacího procesu. Autorka si uvědomuje, že v naší zemi je

větší spolupráce se školou považovaná za něco zvláštního a nadstandardního. Ostatní

rodiče mohou na ty aktivnější nahlížet s určitým odstupem a nepochopením. Ví, že je

potřeba osvěta, která zajistí, aby byla spolupráce rodiny a školy považována za normální a

běžnou věc. Autorka se ovšem cítí být po této stránce nepřipravená. Studium jí poskytlo

mnoho informací, které se týkají práce s dětmi, ale na komunikaci a spolupráci s rodiči se

necítí být dostatečně vybavena.

Na základě teoretické části si autorka klade za cíl získat takové teoretické základy,

které bude moci využít nejen při svém výzkumu, ale také během svého profesního života.

V první kapitole charakterizuje rodinu a školu, zaměřuje se na jednotlivé výchovné styly

rodičů a rodičovské role ve vztahu ke škole a sociální vztahy ve škole. Dále se zabývá

kurikulárními dokumenty, které vymezují spolupráci rodiny a školy. V další části popisuje

vzájemné vztahy mezi rodinou a školou, výchovné a sociální partnerství a vývoj názorů na

vztah těchto dvou institucí. Také řeší otázku, jaký vliv mají rodiče na vzdělávání dětí. Jako

velice prospěšné pro budoucího pedagoga vnímá možnosti zapojení rodičů do
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vzdělávacího procesu a možné limity a rizika vzájemné spolupráce. Následně popisuje

kritéria spolupráce z pohledu dvou různých autorů, které srovnává a vybere si ten, který jí

lépe poslouží jako podklad pro výzkum. Na závěr teoretické části představuje vzdělávací

program Začít spolu jako model efektivní spolupráce rodiny a školy.

Cílem empirické části je akční výzkum, který zjišťuje, jak funguje spolupráce

rodiny a školy ve třídě na prvním stupni základní školy, která pracuje podle programu

Začít spolu. Autorka je pozorovatelem konzultací (dvou konzultací typu učitel – rodič –

žák a jedné konzultace s rodičem) a aktivním účastníkem rodičovských dílen. Dále se

zaměřuje na rozhovory s třídní učitelkou, s rodiči a s dětmi.

V závěru práce autorka shrnula výsledky ze všech rozhovorů a pozorování a došla

k závěrům podle zadaných cílů práce.
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1. Rodina a škola jako instituce, kurikulární dokumenty

V této kapitole autorka charakterizuje rodinu z několika pohledů a následně uvede

funkce rodiny. Dále se bude zabývat rodičovskými styly výchovy a rodičovskými rolemi

ve vztahu ke škole. Součástí této kapitoly je i definice školy z několika pohledů a

charakteristika funkcí školy podle Havlíka (2002). Následně se autorka bude zabývat

sociálními vztahy ve škole. Poslední částí této kapitoly je nahlédnutí do kurikulárních

dokumentů, ve kterých je zakotven vztah rodiny a školy.

1.1. Rodina

Rodina je nejstarší společenská instituce, která vytváří emocionální klima, formuje

interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu. V posledních

desetiletích se významně proměňuje variabilita rodinných typů, které zahrnují nejen rodinu

vlastní a úplnou, ale také neúplnou, nevlastní a náhradní. (Průcha, 2003)

Jedná se o nejdůležitější jednotku veškerého společenského vývoje dítěte. Nejen v ní

vznikají první vazby jedince, ale také se zde učíme sociálním rolím. Rodiny jsou

ovlivňovány etnickými a socioekonomickými skupinami, jichž jsou součástí, ale uvnitř

těchto uvedených skupin existují obrovské rozdíly v chování jednotlivých rodin a

v zacházení s jejími členy. (Fontana, 2010)

Kočková (1958, s. 7) definuje rodinu jako primární skupinu, ve které se formuje

osobnost dítěte a její hlavní smysl je reprodukční. Jedná se o první model společnosti, se


[…]


Učitelka jako příležitost, která je vhodná pro požádání rodičů o finanční či

materiální pomoc, považuje především rodičovské schůzky, na kterých jsou přítomni
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všichni rodiče a všichni tudíž mají příležitost podílet se na konkrétní pomoci, kterou učitel

požaduje. Dále jsou to konzultace (buď konzultace typu učitel – rodič – žák, nebo

konzultace za přítomnosti rodiče), při kterých rodiče prosí o konkrétní pomoc. Jako třetí

cestu pak volí kontakt e-mailem. Za nejvhodnější ovšem považuje osobní kontakt v podobě

třídních schůzek nebo konzultací. Rodiče pak nejvíce preferují také třídní

schůzky, protože, jak již bylo řečeno, sejdou se na nich všichni rodiče a mají možnost se

domluvit společně. Třídu si učitelka zdobí sama, ale někdy k ní použije takové

materiály, které jí zprostředkují rodiče (např. zmíněné dýně). Těch aktivních rodičů, kteří

jsou ochotni zajistit například různé pomůcky, je v této třídě velice málo. Finanční pomoc,

vzhledem k více početným rodinám, příliš nefunguje.
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Závěr

Autorka se ve své práci několikrát zmínila, že se necítí být dostatečně připravena na

komunikaci a spolupráci s rodiči žáků. Na základě vypracování diplomové práce se o této

problematice dozvěděla takové informace, které následně ve své praxi ráda uplatní.

V teoretické části se na tuto problematiku podívala z pohledů učitelů, rodičů a dalších

osob, které se o toto zajímají. Dozvěděla se, jaké přínosy má spolupráce rodiny a školy a

pochopila, že komunikace s rodiči je velice důležitá a nezbytná. Také si uvědomila, že

k efektivní spolupráci je potřeba aktivitní přístup nejen ze strany školy, ale i ze strany

rodiny.

Pro účely empirické části autorce posloužil jako podklad dokument „Kompetentní

učitel 21. století: Mezinárodní profesní rámec kvality ISSA“, který jí posloužil jako

podklad pro rozhovor, ale také během pozorování konzultací a rodičovských pracovních

dílen. V teoretické části se s tímto dokumentem (jeho kritérii, indikátory a obsahovými

rámci) seznámila a porovnala jej s kritérii projektu „Rodiče vítáni“. Dospěla k závěru, že

pro účely jejího výzkumu jí lépe poslouží již zmíněný dokument „Kompetentní učitel

21. století“, neboť se jedná o komplexní přehled oblastí výchovně vzdělávacího procesu.

Autorka na tomto dokumentu oceňuje, že jednotlivá kritéria obsahují indikátory a

obsahové rámce, kterými tyto indikátory mohou být naplněny. Právě pro tuto názornost a

konkretizaci jednotlivých indikátorů tento dokument uznala jako vhodný podklad pro

výzkum, ve kterém zkoumala, jak funguje spolupráce s rodinou v konkrétní třídě.

Výzkum vnímá jako velice přínosný. Měla možnost být pozorovatelem na

konzultacích. Byla nejen svědkem konzultací bezproblémových a těch, na kterých se řešily

drobnější nedostatky, ale také viděla průběh problematických konzultací (jednak kvůli

jazykové bariéře, ale především kvůli vysoce neaktivnímu přístupu rodiče). Z těchto

konzultací již ví, že i přes veškeré učitelovo úsilí rodiče přesto nemusí spolupracovat.

Autorka se bude snažit tímto přístupem nenechat odradit a na komunikaci nezanevřít,

neboť by touto situací trpělo především dítě. Do své praxe si odnáší i různé typy akcí,

kterých se mohou rodiče zúčastnit (patří sem například pracovní dílny, na kterých byla
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autorka zároveň objektem pozorování). Z rozhovorů si odnesla další možnosti spolupráce

s rodiči a zároveň se dozvěděla, jak tyto formy spolupráce vnímá učitel, rodič i žáci. Na

základě výzkumu si ověřila, že pokud učitel rodiče seznámí s přínosy vzájemné spolupráce

a ke spolupráci je následně vede, může tento vztah fungovat na dobré, partnerské úrovni.

Také poznala, že rodiče tato spolupráce motivuje tehdy, vidí-li konkrétní výsledky

společného úsilí. Během svého výzkumu zároveň načerpala nejen nové poznatky a nápady,

se kterými může následně pracovat i během své učitelské praxe, ale blíže se seznámila i

s několikrát zmíněným dokumentem „Kompetentní učitel 21. století“, který při výzkumu

použila a vyzkoušela si, jak lze pracovat s jednotlivými kritérii v praxi. Protože tento

dokument shledává jako velice kvalitní, přeje si s ním, ve své učitelské praxi, i nadále

pracovat a řídit se nejen podle kritérií jedné výchovné vzdělávací oblasti (Rodina a

komunita), ale kvalitně naplňovat i oblasti další.

Autorka se přesvědčila, že je důležité, aby byli rodiče s jednotlivými metodami

spolupráce nejdříve řádně seznámeni a aby jim učitel uvedl důvody, proč tyto metody

realizuje v rámci své třídy či školy. Pokud se učiteli ve třídě sejde převážná většina rodičů

neaktivních, neměl by se nechat tímto přístupem odradit, ale snažit se vyhledávat takovou

formu spolupráce, která je konkrétnímu rodiči blízká. Někteří rodiče, ačkoliv se mohou

jevit jako velice neaktivní, jen čekají na učitelův impuls, který je k aktivitě a spolupráci

přiměje. Dále by učitelé s rodiči měli být ochotni komunikovat nejen v rámci třídních

schůzek, ale nabízet jim i konzultace, poskytnout jim kontakty v podobě telefonu, e-mailu

a zajímat se o jejich názory a postoje. Mnoho nedorozumění totiž vyplývá z nedostatečné

či nesprávné komunikace jak ze strany rodičů, tak ze strany učitelů.
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