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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená práce je obsáhlá, je zřejmé, že jejímu zpracování autorka věnovala velké množství

času a energie. Její přínos pro obor až na dílčí zajímavé postřehy vzhledem k tomu, že autorka

analyzovala spolupráci mezi jednou učitelkou a rodiči jejích žáků je nízký, autorka sama na

širší dosah však ani neaspiruje. Pro profesionální vývoj autorky je přínos nezpochybnitelný.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Teoretická část

Teoretické části ubírá na kvalitě a srozumitelnosti nízká koncentrace autorky na jádro řešené

problematiky, což je škoda. Mnohé podkapitoly a témata jsou v práci neúčelná, všeobecná.

Stačilo na ně jen stručně poukázat a odkázat na zdroje, aby byla zřejmá orientovanost autorky

v širších souvislostech. Příkladem je definování pojmů rodina a škola, složité řešení funkcí

rodiny a školy, obecný popis charakteru a funkce Bílé knihy a RVP, popis struktury dne

v programu Začít spolu atd. Rodičovskými styly výchovy je irelevantní se v práci zabývat,

pokud je autorka neuvádí do jasných příčinných souvislostí s kvalitou spolupráce mezi učiteli

a rodiči atd. Rozmělněním problematiky do šíře zdá se znesnadnilo autorce pak i logické

strukturování. Příkladem je podkapitola poslední část podkapitoly 1.1.2 (Štech 1997) a1.1.3.,

které by měly dle mého názoru být součástí kapitoly 2.

Empirická část

I v této části práce má autorka problém správně formulovat cíle výzkumu popř. výzkumné

otázky, byť evidentně ví, co chce zjišťovat. Kvalitu spolupráce mezi rodiči a školou zkoumala

autorka použitím více metod. Metodologicky není úplně jasné, jak postupovala při pozorování

konzultací, pozorování se není přímo vztaženo k indikátorům resp. cílům. Ocenila bych

dokumentovat pozorování zároveň pomocí audionahrávání a přímé citace výroků účastníků

výzkumu v práci uvést. Rozhovory považuji za dobře zpracované, byť např. rozhovor

s učitelkou by měl vzhledem k charakteru výzkumu obsahovat spíše otevřené otázky popř. by

mělo rozhovoru předcházet sebehodnocení autorky na základě vlastní práce se zvolenými

kritérii, tak, jak je při práci s nástrojem Kompetentní učitel běžné. V kap. 7.2. Výzkumný

vzorek je metodologicky chybné, že autorka popisuje vzorek- třídní učitelku. Charakteristika

je psána na základě subjektivního dojmu autorky- např. str. 65“ …vede svou třídu poctivě a

svědomitě, přihlíží k individuálním zvláštnostem a odlišnostem jednotlivých žáků…“ Stejně

tak charakteristika rodičů žáků je vlastně zase subjektivním názorem učitelky a mělo být

předkládáno jako jeden z výsledků výzkumu získaného z rozhovoru.

Za nejkvalitnější část práce považuji kap.9. Vyhodnocení výzkumu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Přeformulujete cíl teoretické části práce, úkoly a cíle výzkumu.

2) Na str.20 dole píšete, že v rámci skupinového rozhovoru většina žáků jako

synonymum ke konzultacím učitel-žák-rodič uvedla slovo „nuda“. Připadá mi to jako

důležitý signál, který ale není nikam komentován. Diskutovala jste tento výsledek

svého výzkumu s učitelkou? Jak ho interpretujete?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: